
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 113 de 23/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD, publicada no DOU n.º 178, de
15 de setembro de 2017, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor TOMAZ ESPOSITO NETO, Matrícula/SIAPE n.º 1854174,
Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa em exercício - PROPP/UFGD, do dia 23 a 25 de outubro de
2019, para participar do XI Encontro Internacional de História sobre as operações Bélicas na Guerra da Tríplice
Aliança (IX EIHOBGTA), na cidade Corumbá – MS.

Prof.ª Selma Helena Marchiori Hashimoto

Página 1 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 114 de 23/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD, publicada no DOU n.º 178, de
15 de setembro de 2017, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora JOSIANE FUJISAWA FILUS DE FREITAS,
Matrícula/SIAPE n.º 2254459, Pró-Reitora de Extensão e Cultura/PROEX, no dia 18 de novembro de 2019, para
realizar visita à Base de estudo da UFGD no Assentamento Itamarati, na cidade de Ponta Porã - MS.

Prof.ª Selma Helena Marchiori Hashimoto

Página 2 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 115 de 23/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD, publicada no DOU n.º 178, de
15 de setembro de 2017, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora JOSIANE FUJISAWA FILUS DE FREITAS,
Matrícula/SIAPE n.º 2254459, Pró-Reitora de Extensão e Cultura/PROEX, no dia 20 de novembro de 2019, para
realizar visita à Base de estudo da UFGD no Assentamento Santa Olga, na cidade de Nova Andradina - MS.

Prof.ª Selma Helena Marchiori Hashimoto

Página 3 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 212 de 21/10/2019

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD Nº 212, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais autorizadas pela Portaria/RTR nº 825de
11/08/2016 e delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, considerando o que consta no processo
23005.007611/2019-52, RESOLVE:

Designar o servidor FERNANDO MIRANDA DE VARGAS JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1605251, como Gestor do Convênio de Estágio celebrado entre a UFGD e a
Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, cujo objeto é a abertura de campos de estágios curriculares
para alunos matriculados nos cursos de graduação de ambas as instituições, nas áreas de atuação e interesses
comuns.

Vagno Nunes de Oliveira

Pró-Reitor de Administração em exercício

Página 4 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.3. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 535 de 23/10/2019

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 535, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 100 e 103, da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

Averbar para fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço prestado pelos servidores abaixo:

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

01209868

SILVANA DE PAULA QUINTAO SCALON 23005.013971/2019-93

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS

4421

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

01578220

MARCELO DA SILVA 23005.014100/2019-97

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS

3567

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

01595881

DANIELI ZUNTINI VISCARDI 23005.014212/2019-48

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS
Certidão de Tempo de Contribuição da Agência de
Previdência de Mato Grosso do Sul AGEPREV - MS

499
1288

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

01919795

MARIA AMELIA MONTEIRO 23005.014201/2019-68

Certidão de Tempo de Contribuição da Universidade Estadual
da Paraíba

3780

Página 5 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Alessandra Narciso Simão

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 6 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 6 de 23/10/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018 (seç. 1, p.32 (art. 23), resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 23/09/2019 a 21/10/2019.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 7 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 06, DE 23 DE
OUTUBRO DE 2019

Informações de publicação no DOU n. 205 de 22/10/2019, seç. 03, p. 83

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENATA
DA
COSTA
PEREIRA

XXX.270.351-XX 12/03/2017 22/05/2019 09/09/2019 27/09/2019 11677
Livro:9-MEST
Folha:96
Registro:1696

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
LUIZ
VIEGAS
NETO

XXX.353.211-XX 24/02/2015 22/02/2019 09/09/2019 04/10/2019 11665
Livro:2-DOUT.
Folha:58
Registro:258

CRISTIANE
FERRARI
BEZERRA
SANTOS

XXX.500.641-XX 03/03/2015 01/03/2019 09/09/2019 04/10/2019 11671
Livro:2-DOUT.
Folha:59
Registro:259

HELDO
DENIR
VHALDOR
ROSA ARAN

XXX.404.191-XX 02/03/2015 27/02/2019 29/08/2019 04/10/2019 11594
Livro:2-DOUT.
Folha:60
Registro:260

LAIS DE
LIMA
LUQUI

XXX.015.541-XX 03/03/2015 15/02/2019 29/08/2019 04/10/2019 11596
Livro:2-DOUT.
Folha:61
Registro:261

Página 8 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RENATO
ANASTACIO
GUAZINA

XXX.610.911-XX 05/03/2015 01/03/2019 29/08/2019 08/10/2019 11595
Livro:2-DOUT.
Folha:66
Registro:266

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IZAIAS
RODRIGUES
DA SILVA
JUNIOR

XXX.398.061-XX 14/03/2017 08/03/2019 29/08/2019 01/10/2019 11589
Livro:9-MEST
Folha:120
Registro:1720

KALINE
AZAMBUJA
SILVA

XXX.110.441-XX 21/03/2017 22/03/2019 29/08/2019 01/10/2019 11593
Livro:9-MEST
Folha:121
Registro:1721

MATHEUS
ANGHINONI

XXX.006.761-XX 30/04/2017 26/02/2019 29/08/2019 01/10/2019 11597
Livro:9-MEST
Folha:122
Registro:1722

NATANAEL
BORGES
SOARES

XXX.537.019-XX 05/04/2017 03/04/2019 29/08/2019 01/10/2019 11590
Livro:9-MEST
Folha:123
Registro:1723

VINÍCIUS
ESTEVÃO
WILKOMM

XXX.138.641-XX 12/04/2017 03/06/2019 09/09/2019 04/10/2019 11666
Livro:9-MEST
Folha:140
Registro:1740

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CLAUDIA
BRIDA

XXX.453.741-XX 11/03/2017 17/05/2019 29/08/2019 30/09/2019 11582
Livro:9-MEST
Folha:102
Registro:1702

CELUNIEL
AQUINO
VALIENTE

XXX.166.681-XX 13/03/2017 06/05/2019 29/08/2019 30/09/2019 11583
Livro:9-MEST
Folha:103
Registro:1703

Página 9 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FELIPE
MATTOS
JOHNSON

XXX.313.768-XX 10/03/2017 22/03/2019 09/09/2019 30/09/2019 11678
Livro:9-MEST
Folha:104
Registro:1704

IRENE
TOCHIBANA
HILAHATA

XXX.600.408-XX 10/03/2017 05/04/2019 29/08/2019 30/09/2019 11585
Livro:9-MEST
Folha:105
Registro:1705

JACSON
RENATO
BELUZI

XXX.688.061-XX 15/03/2017 29/03/2019 29/08/2019 30/09/2019 11584
Livro:9-MEST
Folha:106
Registro:1706

MATEUS
HENRIQUE
ZOTTI
MAAS

XXX.013.901-XX 14/03/2016 27/02/2018 29/08/2019 30/09/2019 11586
Livro:9-MEST
Folha:107
Registro:1707

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
MAURINO
DOS
SANTOS

XXX.615.431-XX 09/03/2015 18/08/2017 09/09/2019 27/09/2019 11676
Livro:9-MEST
Folha:100
Registro:1700

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ENDERSON
SERGIO
BANNWART

XXX.967.951-XX 17/03/2015 14/02/2019 09/09/2019 27/09/2019 11679
Livro:2-DOUT.
Folha:50
Registro:250

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FABIANA
GOMES DA
SILVA
DANTAS

XXX.471.201-XX 06/03/2015 18/03/2019 19/08/2019 08/10/2019 11558
Livro:2-DOUT.
Folha:62
Registro:262

FRANCIELLY
MOURÃO
GASPAROTTO

XXX.164.049-XX 16/03/2015 11/03/2019 29/08/2019 08/10/2019 11560
Livro:2-DOUT.
Folha:63
Registro:263

KARIMI
SATER
GEBARA

XXX.199.881-XX 06/03/2015 01/03/2019 19/08/2019 08/10/2019 11559
Livro:2-DOUT.
Folha:64
Registro:264

MARIANA
BENTO
TATARA

XXX.662.261-XX 06/03/2015 03/05/2019 29/08/2019 08/10/2019 11557
Livro:2-DOUT.
Folha:65
Registro:265

KÉSIA
ESTHER DA
SILVA

XXX.513.011-XX 06/03/2015 03/05/2019 29/08/2019 09/10/2019 11713
Livro:2-DOUT.
Folha:67
Registro:267

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARMANDO
JORGE JUNIOR

XXX.674.591-XX 28/04/2017 29/03/2019 29/08/2019 07/10/2019 11566
Livro:9-MEST
Folha:144
Registro:1744

BÁRBARA
CRISTOVÃO
CARMINATI

XXX.021.571-XX 13/03/2017 12/03/2019 29/08/2019 07/10/2019 11565
Livro:9-MEST
Folha:145
Registro:1745

IARA BEATRIZ
ANDRADE DE
SOUSA

XXX.010.373-XX 10/03/2017 08/03/2019 09/09/2019 07/10/2019 11659
Livro:9-MEST
Folha:146
Registro:1746

ROBERTO
MIKIO
KASSUYA

XXX.572.979-XX 10/03/2017 22/02/2019 19/08/2019 07/10/2019 11562
Livro:9-MEST
Folha:147
Registro:1747

SYSSA REINO
ZANOVELLO

XXX.983.838-XX 19/04/2016 04/04/2019 09/09/2019 07/10/2019 11660
Livro:9-MEST
Folha:148
Registro:1748

JACIEL DE
OLIVEIRA
CLEMENTINO

XXX.685.525-XX 10/03/2017 11/12/2018 29/08/2019 08/10/2019 11561
Livro:9-MEST
Folha:149
Registro:1749

Página 11 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARCELA
DIAS MACIEL

XXX.087.031-XX 14/03/2016 12/08/2018 29/08/2019 08/10/2019 11567
Livro:9-MEST
Folha:150
Registro:1750

MARCELO
DOS SANTOS
BARBOSA

XXX.561.571-XX 14/03/2014 09/09/2016 09/09/2019 08/10/2019 11664
Livro:9-MEST
Folha:151
Registro:1751

FLAVIA
QUINTANILHA
DE OLIVEIRA
LEITE
ESTEVÃO

XXX.819.527-XX 14/03/2016 08/03/2018 19/08/2019 09/10/2019 11563
Livro:9-MEST
Folha:153
Registro:1753

PATRÍCIA
GONÇALVES
SANTIAGO

XXX.847.232-XX 10/03/2017 09/07/2018 19/08/2019 09/10/2019 11568
Livro:9-MEST
Folha:154
Registro:1754

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIANA
MARIA
FERREIRA

XXX.824.431-XX 08/05/2015 03/04/2019 29/08/2019 27/09/2019 11687
Livro:2-DOUT.
Folha:49
Registro:249

ELIS
REGINA
DOS
SANTOS
VIEGAS

XXX.836.131-XX 10/08/2015 07/05/2019 09/09/2019 27/09/2019 11686
Livro:2-DOUT.
Folha:47
Registro:247

ILMA
REGINA
CASTRO
SARAMAGO
DE SOUZA

XXX.387.407-XX 10/08/2015 08/03/2019 29/08/2019 27/09/2019 11688
Livro:2-DOUT.
Folha:48
Registro:248

LARISSA
WAYHS
TREIN
MONTIEL

XXX.930.201-XX 10/08/2015 11/03/2019 29/08/2019 27/09/2019 11689
Livro:2-DOUT.
Folha:46
Registro:246

Página 12 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VANESSA
CRISTINA
LOURENÇO
CASOTTI
FERREIRA
DA PALMA

XXX.992.298-XX 10/08/2015 05/04/2019 29/08/2019 27/09/2019 11685
Livro:2-DOUT.
Folha:45
Registro:245

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FABRICIA
GONÇALVES
DA COSTA

XXX.375.931-XX 02/05/2017 10/05/2019 09/09/2019 27/09/2019 11684
Livro:9-MEST
Folha:86
Registro:1686

GISELI
TAVARES
DE SOUZA
RODRIGUES

XXX.810.461-XX 02/05/2017 29/03/2019 29/08/2019 27/09/2019 11510
Livro:9-MEST
Folha:85
Registro:1685

NILSON
FRANCISCO
DA SILVA

XXX.043.991-XX 02/05/2017 07/05/2019 09/09/2019 27/09/2019 11682
Livro:9-MEST
Folha:84
Registro:1684

TANIA
JUCILENE
VIEIRA
VILELA

XXX.720.661-XX 27/04/2017 16/05/2019 09/09/2019 27/09/2019 11683
Livro:9-MEST
Folha:87
Registro:1687

WESLEY
FERNANDO
DE
ANDRADE
HILÁRIO

XXX.782.508-XX 02/05/2017 27/05/2019 09/09/2019 27/09/2019 11681
Livro:9-MEST
Folha:88
Registro:1688

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GÉSSICA
TROJAN
NABUCO

XXX.187.821-XX 24/04/2014 12/12/2018 02/10/2019 21/10/2019 12699
Livro:43-GRAD
Folha:193
Registro:8593

Página 13 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FLÁVIO
GATO
CÚCOLO

XXX.004.098-XX 10/03/2015 27/02/2019 29/08/2019 27/09/2019 11511
Livro:2-DOUT.
Folha:51
Registro:251

MARIA
FREIRE
DE
SOUSA

XXX.264.241-XX 10/03/2015 26/02/2019 29/08/2019 01/10/2019 11505
Livro:2-DOUT.
Folha:56
Registro:256

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
FIGUEIREDO
DE
OLIVEIRA

XXX.179.351-XX 14/02/2012 13/05/2014 29/08/2019 30/09/2019 11555
Livro:9-MEST
Folha:117
Registro:1717

PRISCILA
LARANJEIRA
RÔDAS

XXX.379.451-XX 21/02/2013 05/03/2015 29/08/2019 01/10/2019 11507
Livro:9-MEST
Folha:118
Registro:1718

TARCILA
RECH

XXX.132.259-XX 01/06/2016 06/04/2018 29/08/2019 01/10/2019 11506
Livro:9-MEST
Folha:119
Registro:1719

MÁRLON
CÉSAR
PEREIRA

XXX.264.071-XX 18/02/2011 22/02/2013 29/08/2019 07/10/2019 11556
Livro:9-MEST
Folha:143
Registro:1743

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 14 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALBERT
VINICIUS
ICASATTI

XXX.888.371-XX 07/03/2017 15/04/2019 29/08/2019 03/10/2019 11618
Livro:9-MEST
Folha:132
Registro:1732

JOÃO FELIPE
FERREIRA DE
SOUZA
NOGUEIRA

XXX.172.931-XX 07/03/2017 29/03/2019 19/08/2019 03/10/2019 11620
Livro:9-MEST
Folha:133
Registro:1733

JOÃO PAULO
COIMBRA
NETO

XXX.264.141-XX 07/03/2017 06/04/2019 19/08/2019 03/10/2019 11622
Livro:9-MEST
Folha:134
Registro:1734

JULIA
STEFANELLO
PIRES

XXX.173.971-XX 09/03/2017 30/03/2019 20/09/2019 03/10/2019 11642
Livro:9-MEST
Folha:135
Registro:1735

LUANA
RIGOTTI
CAIANO
COSTALONGA

XXX.145.891-XX 07/03/2017 30/04/2019 09/09/2019 03/10/2019 11640
Livro:9-MEST
Folha:136
Registro:1736

LUCAS
STROPPA
LAMAS

XXX.250.001-XX 07/03/2017 22/03/2019 19/08/2019 03/10/2019 11621
Livro:9-MEST
Folha:137
Registro:1737

THEODORO
HUBER SILVA

XXX.301.131-XX 07/03/2017 17/05/2019 09/09/2019 03/10/2019 11644
Livro:9-MEST
Folha:138
Registro:1738

ANGELA
CRISTINA
DINIZ
BEZERRA
CARNIEL

XXX.894.041-XX 07/03/2017 30/03/2019 19/08/2019 08/10/2019 11564
Livro:9-MEST
Folha:152
Registro:1752

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMILTON
LUIZ
NOVAES

XXX.411.791-XX 07/04/2016 14/06/2019 29/08/2019 30/09/2019 11575
Livro:2-DOUT.
Folha:52
Registro:252

FABIANO
GRETER
MOREIRA

XXX.771.788-XX 07/04/2016 18/03/2019 29/08/2019 30/09/2019 11574
Livro:2-DOUT.
Folha:53
Registro:253

Página 15 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TERESA
ITSUMI
MASUZAKI

XXX.668.489-XX 05/03/2015 04/04/2019 09/09/2019 30/09/2019 11656
Livro:2-DOUT.
Folha:54
Registro:254

FÁBIO
ORLANDO
EICHENBERG

XXX.431.859-XX 20/03/2014 12/06/2018 29/08/2019 03/10/2019 11576
Livro:2-DOUT.
Folha:57
Registro:257

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
LETÍCIA
PEIXE
EUZÉBIO

XXX.439.578-XX 06/04/2017 01/04/2019 09/09/2019 30/09/2019 11658
Livro:9-MEST
Folha:109
Registro:1709

EDMILSON
BATISTA
SANTANA

XXX.631.141-XX 06/04/2017 17/06/2019 20/09/2019 30/09/2019 11645
Livro:9-MEST
Folha:108
Registro:1708

GESLIANE
SARA
VIEIRA
CHAVES

XXX.674.061-XX 06/04/2017 27/02/2019 09/09/2019 30/09/2019 11657
Livro:9-MEST
Folha:110
Registro:1710

LAUDICÉIA
NEIVA
ROLDÃO
AZEVEDO

XXX.326.951-XX 06/04/2017 29/03/2019 29/08/2019 30/09/2019 11577
Livro:9-MEST
Folha:111
Registro:1711

LUIZ FELIPE
RODRIGUES

XXX.970.929-XX 06/04/2017 26/02/2019 29/08/2019 30/09/2019 11578
Livro:9-MEST
Folha:112
Registro:1712

MARIA
APARECIDA
CRISTALDO
SARATE
LOURENÇÃO

XXX.614.501-XX 06/04/2017 05/04/2019 29/08/2019 01/10/2019 11579
Livro:9-MEST
Folha:131
Registro:1731

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Página 16 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MIRTA
MABEL
ESCOVAR
TORRACA
SILVA

XXX.577.441-XX 13/03/2014 24/07/2018 19/08/2019 30/09/2019 11608
Livro:2-DOUT.
Folha:55
Registro:255

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RAFAEL
RAMOS
DA
SILVA

XXX.293.601-XX 21/03/2016 25/02/2019 29/08/2019 30/09/2019 11581
Livro:9-MEST
Folha:113
Registro:1713

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DOMITILLA
MEDEIROS
ARCE

XXX.418.351-XX 27/04/2017 17/06/2019 09/09/2019 27/09/2019 11652
Livro:9-MEST
Folha:97
Registro:1697

SELMA
ALVES DE
SOUZA

XXX.232.171-XX 03/04/2017 26/04/2019 09/09/2019 27/09/2019 11663
Livro:9-MEST
Folha:99
Registro:1699

VALÉRIA
SALES
MENEZES
MATOS

XXX.341.361-XX 03/04/2017 23/04/2019 09/09/2019 27/09/2019 11661
Livro:9-MEST
Folha:98
Registro:1698

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Página 17 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
ELISA
CACCIA DE
SOUZA

XXX.673.311-XX 17/03/2016 15/03/2019 19/08/2019 27/09/2019 11651
Livro:9-MEST
Folha:101
Registro:1701

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

TIAGO
FLORES
ZEFERINO

XXX.430.241-XX 03/04/2017 18/03/2019 29/08/2019 27/09/2019 11587
Livro:9-MEST
Folha:94
Registro:1694

VÂNIA
RAMOS
RAMIRES

XXX.863.031-XX 03/04/2017 26/03/2019 29/08/2019 27/09/2019 11588
Livro:9-MEST
Folha:95
Registro:1695

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
LOPES DE
BARROS

XXX.001.588-XX 03/05/2016 26/02/2019 29/08/2019 27/09/2019 11648
Livro:9-MEST
Folha:89
Registro:1689

EDUARDA
SCHICKLING

XXX.823.399-XX 03/05/2016 30/04/2019 09/09/2019 27/09/2019 11647
Livro:9-MEST
Folha:91
Registro:1691

KATIUCE
FERNANDES
ROCHA

XXX.811.191-XX 03/05/2016 29/04/2019 09/09/2019 27/09/2019 11646
Livro:9-MEST
Folha:92
Registro:1692

VIVIANE
MANTOVANI
MARTINES

XXX.613.871-XX 03/05/2016 26/02/2019 19/08/2019 27/09/2019 11649
Livro:9-MEST
Folha:90
Registro:1690

Página 18 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALAN
FRANCISCO
DE SOUZA
GONÇALES

XXX.758.781-XX 03/05/2016 14/03/2019 19/08/2019 30/09/2019 11650
Livro:9-MEST
Folha:115
Registro:1715

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANGELO
LUIZ
SORGATTO

XXX.034.071-XX 02/05/2017 25/04/2019 20/09/2019 30/09/2019 11639
Livro:9-MEST
Folha:116
Registro:1716

MILLENA
LIMA
DONATTO
STRALIOTTO

XXX.620.091-XX 03/05/2017 23/04/2019 09/09/2019 30/09/2019 11667
Livro:9-MEST
Folha:114
Registro:1714

AMANDA
LETÍCIA
SCHERER

XXX.950.369-XX 02/05/2017 30/04/2019 09/09/2019 01/10/2019 11670
Livro:9-MEST
Folha:127
Registro:1727

BÁRBARA
DANÚBIA
DA SILVA
ROMAN

XXX.247.499-XX 02/05/2017 29/04/2019 29/08/2019 01/10/2019 11580
Livro:9-MEST
Folha:128
Registro:1728

DAYANA
INSFRAN
JORCUVICH

XXX.546.381-XX 02/05/2017 26/04/2019 09/09/2019 01/10/2019 11669
Livro:9-MEST
Folha:129
Registro:1729

RAFAELA
NOGUEIRA
SERAFIM

XXX.957.921-XX 03/05/2017 30/04/2019 09/09/2019 01/10/2019 11668
Livro:9-MEST
Folha:130
Registro:1730

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 19 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BELISA
MARTINS
MATHIAS
LUNAS

XXX.177.071-XX 06/03/2017 22/02/2019 29/08/2019 27/09/2019 11571
Livro:9-MEST
Folha:93
Registro:1693

DAIANE
DE LIMA
ALVES
MENEZES

XXX.336.481-XX 09/03/2017 28/03/2019 29/08/2019 03/10/2019 11572
Livro:9-MEST
Folha:139
Registro:1739

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DOUGLAS
MENEZES
DE
OLIVEIRA

XXX.446.671-XX 04/05/2017 29/04/2019 09/09/2019 01/10/2019 11675
Livro:9-MEST
Folha:124
Registro:1724

FABIANO
HENRIQUE
SANTIAGO
CASTILHO
TENO

XXX.590.558-XX 04/05/2017 03/05/2019 09/09/2019 01/10/2019 11673
Livro:9-MEST
Folha:125
Registro:1725

JOÃO
GUSTAVO
JARA
RUSSO

XXX.852.861-XX 04/05/2017 27/05/2019 09/09/2019 01/10/2019 11674
Livro:9-MEST
Folha:126
Registro:1726

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAMILLE
DÉBORA
DE
OLIVEIRA
BATISTA

XXX.873.652-XX 10/04/2017 22/02/2019 19/08/2019 04/10/2019 11569
Livro:9-MEST
Folha:141
Registro:1741

Página 20 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LORENA
MARI
SANCHES

XXX.298.128-XX 10/04/2017 22/02/2019 09/09/2019 04/10/2019 11680
Livro:9-MEST
Folha:142
Registro:1742

Página 21 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. GABINETE DA DIRETORIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 238 de 30/08/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
30/08/2019, resolve:

Aprovar os PLANOS DE ENSINO relativos às disciplinas ministradas neste 2º. Semestre Letivo
de 2019 para o Curso de Engenharia Civil, listados abaixo:

Disciplina Turma Responsável

Algoritmos e Programação T1/P1/P2/P3 Rosenilda M. da Silva Felipe

Arquitetura e Urbanismo T1 Daniele Araújo Altran

Atividades Complementares P1 Agleison Ramos Omido

Cálculo Diferencial e Integral II T1 Irene Magalhães Craveiro

Ciência e Tecnologia dos Materiais T1/P1/P2/P3/P4 Maria Apª. G. T. C. Machado

Desenho Arquitetônico P1/P2/P3 Liliane R. Congro da Rocha

Estágio Supervisionado P3 Rosane Ferreira L. Brogiatto

Estágio Supervisionado P5 Liliane R. Congro da Rocha

Estágio Supervisionado P6 Lôide Angelini Sobrinha

Estágio Supervisionado P7 Domingos Jorge F. da Silva

Estágio Supervisionado P8 Filipe Bittencourt Figueiredo

Estágio Supervisionado P9 Daniele Araújo Altran

Estágio Supervisionado P10 Agleison Ramos Omido

Estágio Supervisionado P11 Maria Apª. G. T. C. Machado

Estradas I T1 Domingos Jorge F. da Silva

Página 22 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Estruturas de Aço T1 Domingos Jorge F. da Silva

Estruturas de Concreto II T1 André Felipe A. de Melo

Estruturas de Madeira T1 Domingos Jorge F. da Silva

Física I T1 Márcio da Silva Figueiredo

Física III T1 Nicolaz Bordan Aranda

Geologia para Engenharia Civil T1 Maria Apª. G. T. C. Machado

Gerenciamento Ambiental T1 Daniele Araújo Altran

Gestão da Qualidade e Produção na Construção Civil T1 Carlos Alberto C. Machado

Hidráulica II T1/P1/P2 Lôide Angelini Sobrinha

Instalações Elétricas T1/P1/P2/P3 Agleison Ramos Omido

Instalações Prediais P2/P3 Filipe Bittencourt Figueiredo

Introdução à Economia T1 Paulo H. de Oliveira Hoeckel

Laboratório de Física I P1/P2 André Luiz Martinez

Laboratório de Física I P3 Adão Antônio da Silva

Materiais de Construção Civil II T1/P1/P2 Rosane Ferreira L. Brogiatto

Mecânica dos Fluidos I T1 Lôide Angelini Sobrinha

Mecânica dos Solos II T1/P1/P2 Agleison Ramos Omido

Metodologia Científica e Tecnológica T1 Lôide Angelini Sobrinha

Obras de Terra T1 Daniele Araújo Altran

Resistência dos Materiais I T1 André Felipe A. de Melo

Sistemas Construtivos II T1/P1/P2 Rosane Ferreira L. Brogiatto

Teoria de Estruturas I T1 Filipe Bittencourt Figueiredo

Topografia T1/P1/P2 Aline Baptista Borelli

Trabalho de Conclusão de Curso I T1 Domingos Jorge F. da Silva

Trabalho de Conclusão de Curso II P1 Agleison Ramos Omido

Trabalho de Conclusão de Curso II P2 Maria Apª. G. T. C. Machado

Trabalho de Conclusão de Curso II P3 Rosane Ferreira L. Brogiatto

Trabalho de Conclusão de Curso II P5 Lôide Angelini Sobrinha

Página 23 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Trabalho de Conclusão de Curso II P6 Liliane R. Congro da Rocha

Trabalho de Conclusão de Curso II P7 Domingos Jorge F. da Silva

Trabalho de Conclusão de Curso II P8 Filipe Bittencourt Figueiredo

Trabalho de Conclusão de Curso II P9 Daniele Araújo Altran

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 24 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 239 de 30/08/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
30/08/2019, resolve:

Aprovar os PLANOS DE ENSINO relativos às disciplinas ministradas neste 2º. Semestre Letivo
de 2019 para o Curso de Engenharia de Alimentos, listados abaixo:

Disciplina Turma Responsável

Análise de Alimentos I P1/P2 Eliana Janet S. Argandona

Análise Sensorial T1/P1/P2 Angela Dulce C. Altemio

Atividades Complementares P1 Cristina Tostes Filgueiras

Bioquímica de Alimentos T1/P1/P2/P3 Clitor Junior F. de Souza

Cálculo Diferencial e Integral II T1 Bruno Henrique Torres

Cálculo Numérico T1 Laís Correa

Ciência dos Materiais T1 William Renzo Cortez Vega

Corpo, Saúde e Sexualidade T1 Kelly Cristina da Silva Brabes

Eng. de Sistemas Termodinâmicos I T1 Mirian Luisa Faria Freitas

Estágio Curricular Supervisionado P1 Raquel Manozzo Galante

Física I T1 Evaristo Alexandre Falcão

Física III T1 Daniel Alf Drehmer

Físico-Química para Engenharia II T1 Ivan Ramires

Fundamentos de Engenharia T1 Leandro Osmar Werle

Fundamentos de Química Orgânica T1 Lucas Pizzuti

Higiene e Legislação na Indústria de Alimentos T1 Mirian Luisa Faria Freitas

Introdução à Administração I T1 Amilton Luiz Novaes

Introdução à Economia T1 Alexandre B. M. e Silva

Laboratório de Engenharia P1 Raquel Manozzo Galante

Matérias-Primas Agroindustriais T1 Rosalinda Arévalo Pinedo

Microbiologia Geral I T1/P1/P2 Kelly Cristina da Silva Brabes

Página 25 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Disciplina Turma Responsável

Operações Unitárias I T1 Raquel Manozzo Galante

Operações Unitárias III T1 Sueli Marie Ohata

Planejamento de Experimentos T1/P1 William Renzo Cortez Vega

Projetos Agroindustriais T1 Gerson Ribeiro Homem

Química Analítica Qualitativa T1/P1/P2/P3 Joana Schuelter Boeing

Química de Alimentos T1/P1/P2 Cristina Tostes Filgueiras

Representação Gráfica para Engenharia T1/P1/P2/P3 Liomar de Oliveira Cachuté

Tecnologia de Açúcar e Álcool T1/P1 Gerson Ribeiro Homem

Tecnologia de Frutas e Hortaliças T1/P1 Mirian Luisa Faria Freitas

Tecnologia de Leite e Derivados T1/P1 Rosalinda Arévalo Pinedo

Trabalho de Conclusão de Curso I P1 Mirian Luisa Faria Freitas

Trabalho de Conclusão de Curso I P2 Angela Dulce C. Altemio

Trabalho de Conclusão de Curso I P4 Kelly Cristina da Silva Brabes

Trabalho de Conclusão de Curso I P5 Silvia Maria Martelli

Trabalho de Conclusão de Curso II P1 Angela Dulce C. Altemio

Trabalho de Conclusão de Curso II P2 William Renzo Cortez Vega

Trabalho de Conclusão de Curso II P3 Raquel Manozzo Galante

Trabalho de Conclusão de Curso II P4 Rogério da Silva Santos

Trabalho de Conclusão de Curso II P5 Mirian Luisa Faria Freita

Trabalho de Conclusão de Curso II P6 Fernando Miranda V. Junior

Trabalho de Conclusão de Curso II P7 Eliana Janet S. Argandona

Transferência de Calor e Massa T1 Sueli Marie Ohata

Introdução à Administração I T1 Leandro Renne Camilo

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 26 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 240 de 30/08/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
30/08/2019, resolve:

Aprovar os PLANOS DE ENSINO relativos às disciplinas ministradas neste 2º. Semestre Letivo
de 2019 para o Curso de Engenharia de Energia, listados abaixo:

Disciplina Turma Responsável

Álgebra Linear e Geometria Analítica T1 Luiz Gonzaga Manzine

Atividades Complementares P1 Reginaldo Ribeiro de Sousa

Cálculo Diferencial e Integral II T1 Vanessa Munhoz R. Bezerra

Centrais Hidroelétricas e Aproveitamentos T1/P1/P2/P3 Fernando Augusto A. Mendes

Circuitos Elétricos T1/P1/P2/P3/P4 Aureo Cezar de Lima

Combustão e Combustíveis T1/P1/P2/P3 Omar Seye

Combustíveis Fósseis T1 Antonio Carlos C. de Souza

Controle e Estabilidade T1/P1/P2/P3 Clivaldo de Oliveira

Elementos de Máquinas I T1 Antonio Carlos C. de Souza

Empreendimentos para Engenharia T1 José Ricardo Patelli Junior

Energia, Engenharia e Meio Ambiente T1 José Ricardo Patelli Junior

Energia Solar T1 Orlando Moreira Junior

Equações Diferenciais Parciais T1/P1 Wesley de Souza Bezerra

Estágio Supervisionado P1 Antonio Carlos C. de Souza

Física II T1 Nicolaz Bordan Aranda

Gestão Energética T1 Aureo Cezar de Lima

Instrumentação para Engenharia T1/P1/P2/P3 Fernando Augusto A. Mendes

Máquinas de Fluidos T1/P1 Robson L. da Silva

Máquinas e Equipamentos Térmicos T1 P1/P2/P3 Ramon Eduardo Pereira Silva

Máquinas Elétricas T1/P1/P3 Gerson Bessa Gibelli

Mecânica dos Fluidos I T1 Eduardo M. Ferreira

Página 27 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Disciplina Turma Responsável

Mecânica dos Fluidos I T2 Robson L. da Silva

Pesquisa Operacional T1/P1 Eduardo Mirko V. Turdera

Projeto Integrado T1/P1/P2/P3 Gerson Bessa Gibelli

Química Tecnológica T1/P1/P2/P3 Chirley Vanessa Boone

Representação Gráfica para Engenharia T1/P1/P2 José Ricardo Patelli Junior

Resistência dos Materiais I T1 Clivaldo de Oliveira

Sistemas Elétricos de Potência T1 Eduardo Mirko V. Turdera

Sistemas Térmicos de Potência T1/P1/P2/P3 Ramon Eduardo P. Silva

Supervisão de Sistemas Automatizados T1/P1/P2 Clivaldo de Oliveira

Sociedade, Meio Ambiente e Sustentabilidade T1 Antonio Carlos C. de Souza

Tecnologia para Transformação de Biomassa T1/P1/P2/P3 Omar Seye

Trabalho de Conclusão de Curso I P1 Antonio Carlos C. de Souza

Trabalho de Conclusão de Curso I P2 Áureo Cezar de Lima

Trabalho de Conclusão de Curso I P4 Eduardo M. Ferreira

Trabalho de Conclusão de Curso I P6 Fernando Augusto A. Mendes

Trabalho de Conclusão de Curso I P8 Etienne Biasotto

Trabalho de Conclusão de Curso I P10 Orlando Moreira Junior

Trabalho de Conclusão de Curso I P11 Ramon Eduardo P. Silva

Trabalho de Conclusão de Curso I P12 José Ricardo Patelli Junior

Trabalho de Conclusão de Curso I P13 Reginaldo Ribeiro de Sousa

Trabalho de Conclusão de Curso II P1 Antonio Carlos C. de Souza

Trabalho de Conclusão de Curso II P2 Áureo Cezar de Lima

Trabalho de Conclusão de Curso II P4 Eduardo M. Ferreira

Trabalho de Conclusão de Curso II P7 Gerson Bessa Gibelli

Trabalho de Conclusão de Curso II P9 Omar Seye

Trabalho de Conclusão de Curso II P10 Orlando Moreira Junior

Trabalho de Conclusão de Curso II P11 Ramon Eduardo P. Silva

Trabalho de Conclusão de Curso II P13 Reginaldo Ribeiro de Sousa

Página 28 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Disciplina Turma Responsável

Transferência de Calor e Termodinâmica Experimental P1/P2/P3 Orlando Moreira Junior

Transferência de Calor I T1 Eduardo Manfredini Ferreira

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 29 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 241 de 30/08/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
30/08/2019, resolve:

Aprovar os PLANOS DE ENSINO relativos às disciplinas ministradas neste 2º. Semestre Letivo
de 2019 para o Curso de Engenharia Mecânica, listados abaixo:

Disciplina Turma Responsável

Ar Condicionado, Climatização e Ventilação T1/P1/P2 Reginaldo R. de Sousa

Atividades Complementares P1 Rafael Ferreira Gregolin

Cálculo Diferencial e Integral II T1 Vanderlea R. Bazao

Cálculo Diferencial e Integral IV T1 Lino Sanabria

Ciência e Cotidiano T1 Bruno Arantes Moreira

Circuitos Elétricos T1/P1/P2/P3 Etienne Biasotto

Combustão e Combustíveis T1/P1/P2 Augusto S. Bornschlegell

Controle de Sistemas Mecânicos T1 Sanderson Manoel da Conceição

Desenho Técnico de Máquinas e Mecanismos T1/P1/P2 Rafael Ferreira Gregolin

Dinâmica dos Fluidos Computacional T1/P1 Augusto S. Bornschlegell

Elementos de Máquinas II T1 Rodrigo Borges Santos

Elementos Finitos T1 Sanderson Manoel da Conceição

Engenharia de Sistemas Termodinâmicos II T1 Liomar de Oliveira Cachute

Ensaios Mecânicos de Materiais T1/P1/P2/P3 Guilherme Rangel de Lima

Estágio Supervisionado P1 Augusto S. Bornschlegell

Estática dos Corpos Rígidos T1 Marcus V. M. Varanis

Física II T1 Daniel Alf Drehmer

Instrumentação para Engenharia T1/P1/P2 Etienne Biasotto

Laboratório de Tratamento Térmico e Metalografia T1/P1/P2 Guilherme Rangel de Lima

Máquinas de Elevação e Transporte T1 Augusto S. Bornschlegell

Máquinas de Fluidos T1/P1/P2/P3 Reginaldo R. de Sousa

Página 30 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Mecânica dos Fluidos I T1 Bruno Arantes Moreira

Mecânica dos Fluidos II T1 Bruno Arantes Moreira

Mecanismos e Dinâmica de Máquinas T1 Sanderson Manoel da Conceição

Metrologia e Sistemas de Medição T1/P1/P2/P3 Guilherme Rangel de Lima

Probabilidade e Estatística T1 Alexandre Calixto Pitangui

Programação aplicada à Engenharia T1/P1/P2/P3 Vanderson H. Fragal

Projeto Integrado de Engenharia Térmica e Fluidos T1/P1/P2/P3/P4 Liomar Oliveira Cachuté

Projeto Integrado de Fabricação Mecânica T1/P1/P2 Guilherme Rangel de Lima

Qualidade e Controle Estatístico T1 Rafael F. Gregolin

Resistência dos Materiais I T1 Marcus V. M. Varanis

Tecnologia de Soldas e Práticas de Soldagem T1/P1/P2/P3 Guilherme Rangel de Lima

Trabalho de Conclusão de Curso I T4 Bruno Arantes Moreira

Trabalho de Conclusão de Curso I T5 Augusto S. Bornschlegell

Trabalho de Conclusão de Curso II P1 Rafael F. Gregolin

Trabalho de Conclusão de Curso II P3 Rodrigo Borges Santos

Trabalho de Conclusão de Curso II P4 Bruno Arantes Moreira

Trabalho de Conclusão de Curso II P5 Augusto S. Bornschlegell

Trabalho de Conclusão de Curso II P6 Sanderson M. da Conceição

Trabalho de Conclusão de Curso II P6 Liomar Oliveira Cachuté

Transferência de Calor II T1 Bruno Arantes Moreira

Vibrações Mecânicas T1 Marcus V. M. Varanis

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 31 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 248 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
27/09/2019, resolve:

Homologar as Resoluções N.ºs 242, 243, 244, 245, 246 e 247 (ref. 2019) emitidas ad referendum
pelo Presidente do Conselho.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 32 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 249 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
27/09/2019, resolve:

Homologar a Resolução PPGA_UFGD N.º 027, de 20 de setembro de 2019, onde consta:
“Conceder retroativamente à 01.08.2019, a redução do prazo mínimo para conclusão do Mestrado, à aluna
Carolina Aparecida Antunes Amadeu, atendendo ao Capítulo V da Obtenção do Diploma:

§ 1º - A duração dos cursos será mínima de 18 e máxima de 30 meses para o Mestrado...

§ 2º - Em casos excepcionais, mediante justificativa do orientador e parecer da Coordenadoria do
programa o prazo mínimo para o mestrado, poderá ser reduzido para 15 meses, respeitados os indicativos da
área de avaliação da CAPES.

Justificado pela orientadora, como todos os créditos finalizados e trabalho e pesquisas totalmente
satisfatórias concluídas a contento, em prazo inferior a 18 meses.”

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 33 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 250 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando N.º 001/2019-
Faculdade de Engenharia, em reunião ordinária realizada no dia 27/09/2019, resolve:

Incluir a docente DANIELE ARAÚJO ALTRAN no Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Engenharia Civil, cuja composição segue abaixo:

Lôide Angelini Sobrinha - Presidente1.
Agleison Ramos Omido2.
André Felipe Aparecido de Mello3.
Daniele Araújo Altran4.
Domingos Jorge Ferreira da Silva5.
Filipe Bittencourt Figueiredo6.
Maria Aparecida Garcia Tommaselli Chuba Machado7.
Sandra Regina de Oliveira de Souza8.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 34 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 251 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Artigos 11 e 41 da Resolução
N.º 007/2014–COUNI, bem como os Pareceres favoráveis da CAD/FAEN, em reunião ordinária realizada no dia
27/09/2019, resolve:

Aprovar:

1. a PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL, de Professor Adjunto de Nível I para
Professor Adjunto de Nível II, do Servidor Docente AGLEISON RAMOS OMIDO, Matrícula N.º 2668104;

2. a PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL, de Professor Adjunto de Nível I para
Professor Adjunto de Nível II, do Servidor Docente BRUNO ARANTES MOREIRA, Matrícula N.º
1153108;

3. a PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL, de Professor Associado de Nível I para
Professor Associado de Nível II, do Servidor EDUARDO MIRKO VALENZUELA TURDERA, Matrícula
N.º 1609363;

4. a PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL, de Professor Adjunto de Nível I para
Professor Adjunto de Nível II, do Servidor Docente RAFAEL FERREIRA GREGOLIN, Matrícula N.º
2154160;

5. a PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL, de Professor Adjunto de Nível I para
Professor Adjunto de Nível II, do Servidor Docente REGINALDO RIBEIRO DE SOUSA, Matrícula N.º
214122.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 35 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 252 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
27/09/2019, resolve:

1. Emitir parecer favorável ao estabelecimento de CONVÊNIO entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD) e a empresa MARLON MOREIRA MIAGUI.

2. Indicar o Prof. Antônio Carlos Caetano de Souza como gestor do referido convênio.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 36 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 253 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo N.º
23005.011745/2019-78, em reunião ordinária realizada no dia 27/09/2019, resolve:

Aprovar a solicitação do estudante do Curso de Engenharia Civil Caio Castro Ranieri (RGA
2012064411136) para cursar a disciplina "Mecânica dos Solos III" na Universidade Federal do Amapá
(UNIFAP).

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 37 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 254 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Processos N.º
23005.011927/2019-49 e N.º 23005.012342/2019-46, em reunião ordinária realizada no dia 27/09/2019, resolve:

Aprovar as solicitações de desmatrícula e matrícula fora de prazo das discentes relacionadas a
seguir:

1. Elaine Robaldo Santana (RGA 201100025), Eng. Agrícola

Disciplina (s) Turma Curso

Matrícula Engenharia de Sistemas Termodinâmicos T1 Eng. de Alimentos

2. Maíra Barreto Torraca (RGA 2015065586282), Eng. Mecânica

Disciplina(s) Turma Curso

Desmatrícula Trabalho de Conclusão de Curso II P4 Eng. Mecânica

Matrícula Trabalho de Conclusão de Curso II P1 Eng. Mecânica

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 38 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 255 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Processos N.º
23005.012102/2019-41, N.º 23005.012408/2019-06 e N.º 23005.012098/2019-11, em reunião ordinária realizada
no dia 27/09/2019, resolve:

Aprovar as solicitações de desmatrícula dos discentes relacionados a seguir:

1. Kevin Wesley Toledo de Freitas (RGA 2014065552832)

Disciplina (s) Turma Curso

Liderança e Gestão de Pessoas para Engenharia de Produção T1 Eng. Produção

Metodologia Científica para Engenharia T1 Eng. Produção

2. Stephany Lilian Silveira França (RGA 2012061315)

Disciplina(s) Turma Curso

Engenharia de Sistemas Termodinâmicos II T1 Eng. Mecânica

3. Welberton de Souza Pohu (RGA 20170644124022)

Disciplina(s) Turma Curso

Tópicos Especiais em Engenharia de Produção T1-P1 Eng. Produção

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 39 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 256 de 27/09/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Processos N.º
23005.011746/2019-12, N.º 23005.012099/2019-66, N.º 23005.011750/2019-81, N.º 23005.011082/2019-91 e
N.º 23005.011748/2019-10, em reunião ordinária realizada no dia 27/09/2019, resolve:

Aprovar as solicitações de dilação de prazo dos discentes:

1. Alberto Honorio Cardoso Junior (RGA 2017065013531) concedendo mais 01 (um) ano para
cursar a(s) disciplina(s) faltante(s) e integralizar o Curso de Engenharia Civil;

2. Henry Yassuo Makibara (RGA 201206441113) concedendo mais 01 (um) ano para cursar
a(s) disciplina(s) faltante(s) e integralizar o Curso de Engenharia de Produção;

3. Lucieni Santana de Lima (RGA 20150650903) concedendo mais 01 (um) ano para cursar
a(s) disciplina(s) faltante(s) e integralizar o Curso de Engenharia Civil.

4. Maíra Barreto Torraca (RGA 201506558628) concedendo mais 01 (um) ano para cursar a(s)
disciplina(s) faltante(s) e integralizar o Curso de Engenharia Mecânica.

5. Stephanie Zucolotto Ribeiro (RGA 2012064321408) concedendo mais 01 (um) ano para
cursar a(s) disciplina(s) faltante(s) e integralizar o Curso de Engenharia de Alimentos.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 40 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 257 de 27/09/2019

O Conselho Diretor da FACULDADE DE ENGENHARIA da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2079 do(a)
acadêmico(a) ANA ELISABETH DOS SANTOS RIBEIRO (RGA 20190644167981) do curso de 0644 -
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO, resolve dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 10000079 - REPRESENTAÇÃO GRÁFICA PARA ENGENHARIA 72

OBR 06110006665 - LABORATÓRIO DE FÍSICA II 36

OBR 06110004913 - FÍSICA II 72

OBR 06110006665 - LABORATÓRIO DE FÍSICA II 36

OBR 06110004913 - FÍSICA II 72

OBR 10000031 - SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO 36

OBR 06110004921 - FÍSICA III 72

Data:27/09/2019
GERSON BESSA GIBELLI
Presidente do Conselho

Página 41 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. GABINETE DA DIRETORIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 242 de 06/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Parecer
Favorável, emitido pela Comissão de Extensão/FAEN, resolve ad referendum:

Aprovar AÇÕES DE EXTENSÃO, vinculadas ao Edital “PROEX N.º 77/2018 (Ações de
Extensão – Fluxo Contínuo)” de 30/11/2018, relacionadas abaixo:

1. Projeto: “Cheerleading (ODS 3)”, proposto pelo docente Fernando Augusto Alves Mendes;

2. Projeto: “Manutenção de equipamentos do 28º Batalhão de Logística (ODS 9)”, proposto pelo
docente Rafael Ferreira Gregolin;

3. Evento: “Produção produtiva (ODS 4)”, proposto pela discente Raynne Serafim Bezerra, sob
supervisão do Prof. Vinicius Carrijo dos Santos.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 42 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 243 de 06/09/2019

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE ENGENHARIA da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número
2095 do(a) acadêmico(a) HUGO LOPES COELHO (RGA 20160655111802) do curso de 0655 -
ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes
disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

OBR 06110003577 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 72

ELT 10007993 - DESENHO TÉCNICO BÁSICO 72

OBR 06110003917 - FÍSICA I 72

OBR 06110004913 - FÍSICA II 72

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

ELT 06110006355 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS 72

OBR 06110005227 - QUÍMICA GERAL I 72

Data:06/09/2019
GERSON BESSA GIBELLI
Presidente do Conselho

Página 43 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 244 de 09/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Prorrogar até 23 de setembro de 2019 o prazo para que a comissão constituída pela Resolução N.º
181/2019-CD/FAEN conclua os trabalhos e entregue parecer, bem como seu relatório final.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 44 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 245 de 16/09/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de
Homologação Reitoria N.º 09, de 13/09/2019, bem como Memorando Eletrônico N.º 15/2019-COCEC, resolve
ad referendum:

1. Pronunciar-se favoravelmente à contratação de GABRIEL AQUINO SATURNINO, para a
vaga de professor substituto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para ministrar, a
princípio, as seguintes disciplinas:

Disciplina Ch T Ch P Ch Disc. Curso

Estruturas de Concreto II 72h - 72h Eng. Civil

Mecânica dos Solos II 54h 18h 72h Eng. Civil

Resistência dos Materiais I 72h - 72h Eng. Civil

2. Designar o Prof. Dr. Agleison Ramos Omido como tutor do referido contratado.

Prof. Gerson Bessa Gibelli

Página 45 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 246 de 23/09/2019

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE ENGENHARIA da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número
2096 do(a) acadêmico(a) LUIZ ANTONIO KERBER ADURES (RGA 20160650111922) do curso de 0650 -
ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 10007993 - DESENHO TÉCNICO BÁSICO 72

OBR 10007993 - DESENHO TÉCNICO BÁSICO 72

OBR 06110004921 - FÍSICA III 72

OBR 10000031 - SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO 36

Data:23/09/2019
GERSON BESSA GIBELLI
Presidente do Conselho

Página 46 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 247 de 23/09/2019

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE ENGENHARIA da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número
1557 do(a) acadêmico(a) ANA MARIA WALEVEIN ANANIAS (RGA 20180650153041) do curso de 0650 -
ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06110003712 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110003577 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 72

OBR 06110003712 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110003577 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 72

OBR 06110003712 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110003577 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 72

OBR 06110003712 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110003577 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 72

OBR 10007992 - DESENHO ARQUITETÔNICO 72

OBR 10007992 - DESENHO ARQUITETÔNICO 72

OBR 10007993 - DESENHO TÉCNICO BÁSICO 72

OBR 06110003917 - FÍSICA I 72

OBR 06110004913 - FÍSICA II 72

OBR 10007998 - GEOLOGIA PARA ENGENHARIA CIVIL 36

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

OBR 10007999 - HIDROLOGIA 36

OBR 10000031 - SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO 36

OBR 10000028 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 72

OBR 10008019 - INSTALAÇÕES PREDIAIS 72

Página 47 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OBR 10008000 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL 36

OBR 06990000078 - LINGUAGENS, LÓGICA E DISCURSO 72

OBR 06990000078 - LINGUAGENS, LÓGICA E DISCURSO 72

ELT 06040004057 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 54

ELT 06040004057 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 54

OBR 10008042 - ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS 72

OBR 10000125 - METODOLOGIA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 36

OBR 10008008 - ARQUITETURA E URBANISMO 72

OBR 10008035 - QUÍMICA APLICADA A ENGENHARIA 72

OBR 06040004359 - TOPOGRAFIA 72

Data:23/09/2019
GERSON BESSA GIBELLI
Presidente do Conselho

Página 48 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 65 de 01/10/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do professor CAMILO PEREIRA CARNEIRO FILHO, matrícula
SIAPE 3042045, no período de 07 de outubro de 2019 a 10 de outubro de 2019, para participar do evento: “VII
SEF – Seminário de Estudos Fronteiriços”, na cidade de Corumbá/MS.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 49 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 66 de 22/10/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da professora DÉBORAH SILVA DO MONTE, matrícula SIAPE
1342980, no período de 28 de outubro de 2019 a 28 de outubro de 2019, para participar do evento: “Banca de
TCC – Aluna Mayra Prachedes Queiroz”, na cidade de Naviraí/MS.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 50 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 67 de 23/10/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor MARIO TEIXEIRA DE SÁ JUNIOR, matrícula SIAPE
1668178, pelo período de 25 e 26de outubrode 2019, para participar do evento: “Todo Camburão Tem Um
Pouco de Navio Negreiro”, em Glória de Dourados/MS.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 51 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 68 de 23/10/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

Designar a servidora PRISCILA ELISE ALVES VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº
3151910, para ser lotada no Núcleo de Prática e Assistência Jurídica – NPAJ/UFGD, durante o período de
vigência contratual1.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

1Resolução n. 219 de 01 de outubro de 2019

Página 52 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 69 de 23/10/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

Constituir Comissão Interna de Trabalho da Faculdade de Direito e Relações Internacionais
(FADIR) para a realização das matrículas no ano letivo de 2020:

Maria Batista Brito Presidente

Antônio Duarte Neto Membro

Deusdete Junior Santos Membro

Sheila Nunes Pereira Membro

Simone Orbieta Arruda Membro

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 53 de 54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3821 Data: 23/10/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 110 de 23/10/2019

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 54, inciso IX
do Regimento Geral da UFGD, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora abaixo pelo período e motivo discriminado:

Nome do
Servidor/a

Matrícula Início Término
Motivo do
Afastamento

Descrição, Local/Cidade-UF

SIMONE
BECKER

1379216 24/10/2019 25/10/2019

Participação em
Congresso,
Conferência ou
Similar

Participar do evento “I
Conversação: Diálogos sobre
Prevenção Combinada no
Centro-Oeste”, em Campo
Grande/MS.

Prof. Conrado Neves Sathler

Diretor em exercício da FCH/UFGD

Página 54 de 54


